
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI 
 

DETERMINAZIONE  REGISTRATA AL N.  277/S.F. 

IN DATA 02.12.2025 

 

OGGETTO:   VERSAMENTO  DIRITTI   ANNO 2026 PER  LICENZE DI ESERCIZIO 
CENTRALINE LOC. NAZIO E LOC. DURNA DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
MALONNO, IN FAVORE DELL’AGENZIA  DELLE DOGANE – UFFICIO TECNICO 
DI FINANZA – BRESCIA – CODICI DITTA BSE00255T e BSE01204L. 

===================================================================== 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo 2025-2027; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 
Comunale con atto n. 68 del 16.09.2024 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta Comunale n. 87 del 
15.11.2024 e con nota approvata dal Consiglio Comunale Consiglio Comunale con atto n. 40 del 30 
dicembre 2024; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 85 del 20.11.2025 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell'Area 
Servizi Finanziari al Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi; 
 
RILEVATO che il Comune di Malonno esercisce due impianti di produzione di energia elettrica con 
centraline “ad acqua fluente” in località Nazio e Durna in base a licenza di esercizio n° 891/BS rilasciata in 
data 19.06.1996 e n° 2008A47210 in data 04/11/2008; 
 
 VISTO l’art. 63 del T.U. sulle accise approvato con D. Lgs. n. 504/95 che prevede il pagamento all’Ufficio 
Tecnico di Finanza di un diritto annuale di licenza dall’1 al 16 dicembre dell’anno che precede quello cui si 
riferisce; 
 
PRECISATO che l’art. 63 predetto c. 3 lett. B come modificato dall’art. 28 della L. 23.12.2000 n. 388 
determina in € 23,24 l’importo del diritto da versare per ciascun impianto; 
 
 RITENUTO di dover provvedere al versamento nei termini di legge; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e 
dal DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 



DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio elettronico per 
quindici giorni consecutivi; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 in 
data 28/03/2013; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di versare, a favore dell’Agenzia delle Dogane – Ufficio Tecnico di Finanza – BS, l’importo di € 46,48 a 
saldo dei diritti annuali di licenza relativi agli impianti idroelettrici comunali siti in località Nazio 
(Codice Ditta BSE00255T) e Durna (Codice Ditta BSE01204L) relativi all’anno 2026; 

 
2) di impegnare la spesa di € 46,48 imputandola alla missione 17, programma 1 titolo 1 e 

macroaggregato 2 (17.01-01.02) del Bilancio Preventivo 2025-2027 prendendo atto che la somma 
sarà esigibile nel corso dell’esercizio 2025; 

 
3) di effettuare il versamento mediante Modello F24 – Accise, nel periodo compreso tra l’1 e il 16 

dicembre 2025; 
 

4) di trasmettere la presente al servizio amministrativo per la pubblicazione all'Albo Pretorio Elettronico 
per 15 giorni consecutivi; 

 
5) di dare atto che all'impegno di spesa per gli anni successivi si provvederà con apposita 

determinazione annuale; 
 

6) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa al Capo dello Stato 
entro 120 gg dall’ultimo di pubblicazione. 

 

  
 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
        F.to Tonsi Dott. Matteo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli art. 151, 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 
modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante 
imputazione come segue: 

 
 

 
IMPEGNO ESERCIZIO CODICE BILANCIO COD. INTERNO IMPORTO 

N. 509 2025 17.01-01.02 1810.01 € 46,48 
 
MALONNO, lì 02.12.2025 
 

 
Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

           F.to Tonsi Dott. Matteo 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia per immagine su supporto 
informatico dell’originale analogico della presente determinazione viene in data 
odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito 
internet istituzionale di questo Comune www.comune.malonno.bs.it.(articolo 32, comma 1 
L. 18.6.2009 nr. 69).  
 
MALONNO, lì 11/12/2025 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
F.to Gianfranco Angeli       

 

http://www.comune.malonno.bs.it/

